
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6339/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio  redazione  del  P.U.M.S  (Piano  Urbano  della  Mobilità
sostenibile) della Città Metropolitana di Palermo di cui alla L. 24.11.2000 n. 340
art. 22 CUP : D72C19000180001 CIG : 8997970FBA Impresa : RTI TPS Pro -
Sintagma  -  TRT  Ingegneria  Liquidazione  e  pagamento  del  certifcato  di
pagamento n. 3 del 04/11/2024 prot. n. 87937

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella  procedura in oggetto sino ad oggi  sono stati  rispettati  i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/3

Determina Dirigenziale N. 4916 del 13/11/2024
Protocollo N. 91458/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

  con   Determinazione  Dirigenziale  N.  4205  del  26/10/2021,  è  stato
approvato  il  Progetto  per  l’afidamento  del  servizio  di  Redazione  del
Piano  Urbano  della  Mobilità  Sostenibile  della  Città  Metropolitana  di
Palermo del  14/10/2021 con prot.  63741 dell'importo  complessivo  di  €
932.000,00;

 Con  Determina  Dirigenziale  n°3315  del  12/8/2022  si  è  preso  atto  dei
verbali di gara ed è stata disposta l'aggiudicazione provvisoria del servizio
di cui trattasi, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del “Codice dei Contratti, in
favore  dell'O.E.  ’Operatore  Economico  ,  giusto  verbale  n.  14  del
10/08/2022  prot.  51344  a  favore  dell’  “RTI  costituendo  TPS  Pro  –
Sintagma – TRT Ingegneria (Sintagma srl,  TPS Pro srl,  TRT Ingegneria
srl)” la cui mandataria ha sede legale in Via Antonio
Gramsci n.3 Bologna P IVA 03169391202 , per un importo contrattuale
di  €.  445.560,00, in conformità  al  ribasso d'asta del  29,50%%, ,
giusta  contratto  Serie  1T  n°3443  rep.  1/2023  prot.  7601  del
31/01/2023 ;

 La spesa di € 932.000,00 trova copertura sui cap. n. 132332 - 132334 nel
bilancio  dell'esercizio  2021 (Prog.  2605/2021  –   OGSPE  1058/2021  e
1059/2021 ) ;

 Con D.D. n. 4307 del 19/10/2022 si è proceduto all’Aggiudicazione eficace
;

 Con D.D. 1380 del 24/03/2023 è stato approvato il  Piano Metodologico
Operativo,  il  Cronoprogramma  ed  il  Piano  di   Partecipazione  e
Comunicazione  ;

 Con D.D. 1772 del 18/04/2023 è stato approvato la variazione del quadro
economico post gara ;

 Con Determina Dirigenziale N. 4699 del 04/11/2024 è stato approvato il
Documento preliminare di piano ed il Piano di Monitoraggio ex ante (Rif.
Capitolo  8.  SEZIONE  1  -REDAZIONE  DEL  PUMS  pag.15  Capitolato
Tecnico),  REV.  5,  contenente anche i  risultati  della  I  e  della  II  fase di
partecipazione,  acquisito  al  prot.  n.  56500  del  16/7/2024  e  agli  N.P.
3222024-24, N.P. 3232024-24.

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



   Considerato che:

 Con  prot.  n.  87937  del  04/11/2024  è  stato  emesso  il  certifcato  di
pagamento n. 3, per un importo di € 93.675,25, IVA e contributo Inarcassa
inclusi,  relativo  al  compimento  delle attività  della  FASE  2:  Piano  di
Monitoraggio  ex  ante  e  Documento  preliminare  di  Piano,  contenente
l’individuazione dello  Scenario di  Riferimento,  degli  Scenari  di  Piano e
della  Valutazione  Comparata,  nonché  i  risultati  della  fase  di
partecipazione,  come previsto  dall’art.  18 del  Capitolato  “Procedure di
pagamento” ;

 Le  imprese  costituenti  l’R.T.I.  TPS  Pro  s.r.l. (CG)  –  Sintagma s.r.l.
(mandante) –  TRT Ingegneria s.r.l. (mandante) hanno emesso    fattura e
precisamente :

-  TPS  Pro  s.r.l. (CG)      ha  emesso  la  fattura   n.  2024097 del
05/11/2024,  acquisita  con  prot.  n.  88602  del  06/11/2024,  per    
l'importo  complessivo di € 40.280,36 di cui € 31.746,81 imponibile
+ €. 7.263,67 I.V.A. al 22% +  € 1.269,87 Cassa Previdenziale (4%);
-  Sintagma s.r.l. (mandante) ha emesso la fattura    n.  126\PA2024
del  05/11/2024, acquisita con prot. n.  88865 del  06/11/2024, per   
l'importo  complessivo di € 38.406,85 di cui € 30.270,22 imponibile
+ €.6.925,83  I.V.A. al 22% +  € 1.210,80 Cassa Previdenziale (4%);
- TRT Ingegneria s.r.l. (mandante)    ha emesso la fattura    n. T-2024-
18 del 05/11/2024, acquisita con prot. n. 88729 del 06/11/2024
per      l'importo  complessivo  di  €  14.988,04 di  cui  €  11.812,77
imponibile  +  €.  2.702,76  I.V.A.  al  22%  +   €  472,51 Cassa
Previdenziale (4%);

 I DURC risultano regolari   ;

 la  tracciabilità  dei  fussi  fnanziari  della R.T.I.  TPS  Pro  s.r.l. (CG)  –
Sintagma s.r.l.  (mandante)  –  TRT  Ingegneria s.r.l.  (mandante) è  stata
acquisita al ns prot. n. 88600 del 06/11/2024;

Occorre: 

 procedere alla  liquidazione e al pagamento delle seguenti fatture relative
al certifcato di pagamento n. 3, redatto dal RUP, D.ssa Roberta Di Natale,
riguardante  le  attività  della  FASE 2:  Piano  di  Monitoraggio  ex  ante  e
Documento  preliminare  di  Piano,  contenente  l’individuazione  dello
Scenario di Riferimento, degli Scenari di Piano, la Valutazione Comparata
e i risultati della fase di partecipazione:
1) Fattura n. 2024097 del 05/11/2024, acquisita con prot. n. 88602 del 
06/11/2024, emessa dall’impresa TPS Pro s.r.l. (CG) (mandataria), per un 
importo complessivo di € 40.280,36, di cui € 31.746,81 imponibile, € 
7.263,67 IVA al 22%, e € 1.269,87 Cassa Previdenziale (4%);
2) Fattura n. 126\PA2024 del 05/11/2024, acquisita con prot. n. 88865 del 
06/11/2024, emessa dall’impresa Sintagma s.r.l. (mandante), per un 
importo complessivo di € 38.406,85, di cui € 30.270,22 imponibile, € 
6.925,83 IVA al 22%, e € 1.210,80 Cassa Previdenziale (4%);
3) Fattura n. T-2024-18 del 05/11/2024, acquisita con prot. n. 88729 del 
06/11/2024, per un importo complessivo di € 14.988,04, di cui € 11.812,77
imponibile, € 2.702,76 IVA al 22%, e € 472,51 Cassa Previdenziale (4%)

4/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



MISSIONE PROGRAMM
A

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 1

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE
Che si adotti il conseguente provvedimento.

1. Liquidare  e  pagare  le  seguenti  fatture  emesse  in  data  05/11/2024
dall’impresa R.T.I. TPS Pro s.r.l. (CG) – Sintagma s.r.l. (mandante) – TRT
Ingegneria s.r.l. (mandante), relative al Certifcato n. 3, prot. n. 87937 del
04/11/2024:

Fattura n. 2024097 per un importo di € 40.280,36, di cui € 31.746,81 
imponibile, € 7.263,67 IVA al 22%, e € 1.269,87 Cassa Previdenziale (4%);

Fattura n. 126\PA2024 per un importo di € 38.406,85, di cui € 30.270,22 
imponibile, € 6.925,83 IVA al 22%, e € 1.210,80 Cassa Previdenziale (4%);
Fattura n. T-2024-18 per un importo di € 14.988,04, di cui € 11.812,77 
imponibile, € 2.702,76 IVA al 22%, e € 472,51 Cassa Previdenziale (4%).

Le somme devono essere accreditate sul conto corrente allegato alle 
dichiarazioni dei fussi                          fnanziari, intestato 
all’impresa TPS Pro s.r.l. (CG) ;

2. Dare atto che al versamento complessivo di (€. 7.263,67 + €. 6.925,83 +
€.  2.702,76)=  €.  16.892,26 per IVA al 22% all'Erario, l'Amministrazione
provvederà  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  con  lo  split  payment
dell'art. 17ter del DPR 633/72 così come modifcato dall'art.1 comma 629
della Legge 190/2014;

3. la somma di € 93.675,25 trova copertura nel Cap. 132332 per € 38.406,85
+ € 14.988,04 (Prog. 1373/2023 – Imp. 1518/24 - OGSPE 1058/2021) e nel
Cap 132334 ( OGSPE 1059/21 – Imp. 1525/24 ) nel bilancio dell'esercizio
2024.

    

                    Il Responsabile del Procedimento
                           (Sig. Costantino Schiavo)

    ________________

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



6/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


